
HOTĂRÂRE nr. 577 din 15 iulie 2015
privind aprobarea conţinutului şi formatului actelor de studii care
vor fi eliberate absolvenţilor şi personalului didactic din sistemul
naţional de învăţământ preuniversitar

EMITENT: GUVERNUL
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 583 din 4 august 2015
Data intrarii in vigoare : 4 august 2015

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al
art. 6 alin. (3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ART. 1
Se aprobă conţinutul şi formatul actelor de studii care vor fi

eliberate absolvenţilor şi personalului didactic din sistemul naţional
de învăţământ preuniversitar, prevăzute în anexele nr. 1-27, care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART. 2
(1) Actele de studii care se eliberează absolvenţilor din sistemul

naţional de învăţământ preuniversitar sunt următoarele:
a) Certificat de echivalare a examenului de capacitate, pentru

absolvenţii învăţământului de 8 ani, promoţiile de până în anul 1998
inclusiv, care doresc continuarea studiilor liceale - învăţământ
seral/frecvenţă redusă - anexa nr. 1;

b) Diplomă de absolvire a învăţământului gimnazial însoţită de
foaia matricolă, parte a portofoliului educaţional - anexa nr. 2;

c) Certificat de calificare nivel 1 - anexa nr. 3;
d) Certificat de calificare nivel 2 însoţit de suplimentul

descriptiv al certificatului în format Europass - anexa nr. 4;
e) Certificat de calificare nivel 3 însoţit de suplimentul

descriptiv al certificatului în format Europass - anexa nr. 5;
f) Certificat de calificare nivel 4 însoţit de suplimentul

descriptiv al certificatului în format Europass - anexa nr. 6;
g) Certificat de calificare nivel 5 însoţit de suplimentul

descriptiv al certificatului în format Europass - anexa nr. 7;
h) Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului însoţit

de foaia matricolă, parte a portofoliului educaţional - anexa nr. 8;
i) Diplomă de absolvire a liceului însoţită de foaia matricolă

parte a portofoliului educaţional - anexa nr. 9;
j) Diplomă de bacalaureat, însoţită de foaia matricolă parte a

portofoliului educaţional - anexa nr. 10;
k) Diplomă de bacalaureat - secţia bilingvă francofonă, însoţită

de foaia matricolă parte a portofoliului educaţional - anexa nr. 11;
l) Diplomă de merit, pentru absolvenţii care au promovat toate

clasele din intervalul IX-XII/XIII cu medii generale de minimum 9,50,
iar la examenul de bacalaureat au obţinut media 10 - anexa nr. 12;



m) Certificatul de competenţă lingvistică de comunicare orală în
limba română însoţit de suplimentul descriptiv al certificatului în
format Europass - anexa nr. 13;

n) Certificatul de competenţă lingvistică de comunicare orală în
limba maternă însoţit de suplimentul descriptiv al certificatului în
format Europass - anexa nr. 14;

o) Certificatul de competenţă lingvistică într-o limbă de
circulaţie internaţională însoţit de suplimentul descriptiv al
certificatului în format Europass - anexa nr. 15;

p) Certificatul de competenţe digitale însoţit de suplimentul
descriptiv al certificatului în format Europass - anexa nr. 16;

q) Atestat de competenţe profesionale - anexa nr. 17;
r) Atestat de competenţe lingvistice - anexa nr. 18;
s) Atestat pentru predarea unei limbi străine la învăţământul

primar - anexa nr. 19;
ş) Certificat de revalorizare a competenţelor profesionale - anexa

nr. 20.
(2) Actele de studii care se eliberează personalului didactic din

sistemul naţional de învăţământ preuniversitar sunt următoarele:
a) Certificat de pregătire psihopedagogică - pentru

maiştri/instructori şi antrenori - anexa nr. 21;
b) Atestat de formare continuă a personalului didactic - însoţit

de Fişa competenţelor şi a disciplinelor/temelor - anexa nr. 22;
c) Certificat de acordare a definitivării în învăţământ - anexa

nr. 23;
d) Certificat de acordare a gradului didactic - anexa nr. 24;
e) Certificat de absolvire a programului de formare

psihopedagogică - pentru cadre didactice - anexa nr. 25;
f) Diplomă de conversie profesională însoţită de suplimentul

descriptiv - anexa nr. 26;
g) Atestat de echivalare - anexa nr. 27.
ART. 3
În sistemul naţional de învăţământ, actele de studii se întocmesc

în limba română.
ART. 4
La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă

Hotărârea Guvernului nr. 749/2013 privind aprobarea conţinutului şi
formatului actelor de studii care vor fi eliberate absolvenţilor din
sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 648 din 22 octombrie 2013.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
---------------
Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,
Gabriel Oprea

Ministrul educaţiei
şi cercetării ştiinţifice,



Sorin Mihai Cîmpeanu

Ministrul muncii, familiei,
protecţiei sociale

şi persoanelor vârstnice,
Rovana Plumb

Ministrul apărării naţionale,
Mircea Duşa

Bucureşti, 15 iulie 2015.
Nr. 577.

ANEXA 1

CERTIFICAT DE ECHIVALARE A EXAMENULUI DE CAPACITATE

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de echivalare a examenului de capacitate se găseşte

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015
la paginile 10 şi 11 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 2

DIPLOMĂ DE ABSOLVIRE A ÎNVĂŢĂMÂNTULUI GIMNAZIAL

──────────
*) Notă CTCE:
Diploma de absolvire a învăţământului gimnazial se găseşte în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la
paginile 12 şi 13 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 3

CERTIFICAT DE CALIFICARE NIVEL 1

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de calificare nivel 1 se găseşte în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 14 şi 15
(a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 4

CERTIFICAT DE CALIFICARE NIVEL 2

──────────
*) Notă CTCE:



Certificatul de calificare nivel 2 se găseşte în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 16 şi 17
(a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 5

CERTIFICAT DE CALIFICARE NIVEL 3

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de calificare nivel 3 se găseşte în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 18 şi 19
(a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 6

CERTIFICAT DE CALIFICARE NIVEL 4

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de calificare nivel 4 se găseşte în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 20 şi 21
(a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 7

CERTIFICAT DE CALIFICARE NIVEL 5

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de calificare nivel 5 se găseşte în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 22 şi 23
(a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 8

CERTIFICAT DE ABSOLVIRE A CICLULUI INFERIOR AL LICEULUI

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de absolvire a ciclului inferior al liceului se

găseşte în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4
august 2015 la paginile 24 şi 25 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 9

DIPLOMĂ DE ABSOLVIRE A LICEULUI



──────────
*) Notă CTCE:
Diploma de absolvire a liceului se găseşte în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 26 şi 27 (a
se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 10

DIPLOMĂ DE BACALAUREAT

──────────
*) Notă CTCE:
Diploma de bacalaureat se găseşte în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 28 şi 29 (a
se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 11

DIPLOMĂ DE BACALAUREAT - secţia bilingvă francofonă

──────────
*) Notă CTCE:
Diploma de bacalaureat - secţia bilingvă francofonă, se găseşte în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la
paginile 30 şi 31 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 12

DIPLOMĂ DE MERIT

──────────
*) Notă CTCE:
Diploma de merit se găseşte în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 32 şi 33 (a se vedea
imaginile asociate).
──────────

ANEXA 13

CERTIFICAT DE COMPETENŢĂ LINGVISTICĂ - de comunicare orală în
limba română

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de competenţă lingvistică de comunicare orală în

limba română se găseşte în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 34 şi 35  (a se vedea imaginile
asociate).



──────────

ANEXA 14

CERTIFICAT DE COMPETENŢĂ LINGVISTICĂ - de comunicare orală în
limba maternă

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de competenţă lingvistică de comunicare orală în

limba maternă se găseşte în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 36 şi 37 (a se vedea imaginile
asociate).
──────────

ANEXA 15

CERTIFICAT DE COMPETENŢĂ LINGVISTICĂ - într-o limbă de circulaţie
internaţională

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de competenţă lingvistică într-o limbă de circulaţie

internaţională se găseşte în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 38 şi 39 (a se vedea imaginile
asociate).
──────────

ANEXA 16

CERTIFICAT DE COMPETENŢE DIGITALE

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de competenţe digitale se găseşte în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile
40 şi 41 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 17

ATESTAT DE COMPETENŢE PROFESIONALE

──────────
*) Notă CTCE:
Atestatul de competenţe profesionale se găseşte în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile
42 şi 43 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 18



ATESTAT DE COMPETENŢE LINGVISTICE

──────────
*) Notă CTCE:
Atestatul de competenţe lingvistice se găseşte în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile
44 şi 45 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 19

ATESTAT PENTRU PREDAREA UNEI LIMBI STRĂINE LA ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR

──────────
*) Notă CTCE:
Atestatul pentru predarea unei limbi străine la învăţământul

primar se găseşte în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583
din 4 august 2015 la paginile 46 şi 47 (a se vedea imaginile
asociate).
──────────

ANEXA 20

CERTIFICAT DE REVALORIZARE A COMPETENŢELOR PROFESIONALE

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de revalorizare a competenţelor profesionale se

găseşte în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4
august 2015 la paginile 48 şi 49 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 21

CERTIFICAT DE PREGĂTIRE PSIHOPEDAGOGICĂ

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de pregătire psihopedagogică se găseşte în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile
50 şi 51 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 22

ATESTAT DE FORMARE CONTINUĂ A PERSONALULUI DIDACTIC

──────────
*) Notă CTCE:
Atestatul de formare continuă a personalului didactic se găseşte

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015
la paginile 52 şi 53 (a se vedea imaginile asociate).



──────────

ANEXA 23

CERTIFICAT DE ACORDARE A DEFINITIVĂRII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de acordare a definitivării în învăţământ se găseşte

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015
la paginile 54 şi 55 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 24

CERTIFICAT DE ACORDARE A GRADULUI DIDACTIC

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de acordare a gradului didactic se găseşte în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la
paginile 56 şi 57 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 25

CERTIFICAT DE ABSOLVIRE A PROGRAMULUI DE FORMARE PSIHOPEDAGOGICĂ

──────────
*) Notă CTCE:
Certificatul de absolvire a programului de formare psihopedagogică

se găseşte în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4
august 2015 la paginile 58 şi 59 (a se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 26

DIPLOMĂ DE CONVERSIE PROFESIONALĂ

──────────
*) Notă CTCE:
Diploma de conversie profesională se găseşte în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la pagina 60 şi 61 (a
se vedea imaginile asociate).
──────────

ANEXA 27

ATESTAT DE ECHIVALARE

──────────
*) Notă CTCE:



Atestatul de echivalare se găseşte în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015 la paginile 62 şi 63 (a
se vedea imaginile asociate).
──────────

-----


